事 務 連 絡

令和３年(2021年)２月12日

一般社団法人北海道水産土木協会担当者 様

水 産 林 務 部 水 産 局

水産振興課漁場整備係長

ＦＰ３．００型魚礁に係るスペーサーの使用について

このことについて、下記のとおり変更しますのでお知らせします。

記

１ 設計図書の変更 添付資料のとおり

（１）ＦＰ魚礁３．００型構造図

（２）ＦＰ魚礁３．００型スペーサー取り付け位置図

２ 変 更 箇 所 梁部の底面用スペーサーサイズの変更

現状→45mm

変更→45mm又は50mm（50mmスペーサーの使用も可能）

３ 適 用 日 令和３年３月１日以降入札の工事から適用

（既に公告済の工事についても適用可能とします）

（担当：大下）

　材質は、２１Ｎ／ｍｍ　以上のものを使用すること。※
２

側面用スペーサ

Ｆ Ｐ 魚 礁 ３ ． ０ ０ 型 　 ス ペ ー サ 取 り 付 け 位 置 図

スペーサ使用個数

　３２個

　１６個

　１６個

　６４個

　１６個梁　部

柱　部

アーム部

合　　計

　　１個

　１６個 （厚さ５０ｍｍ）

（厚さ５０ｍｍ）

（厚さ４５または５０ｍｍ）

　３３個

サイコロ

サイコロ

サイコロ　１個

［柱１本当り４個］

柱およびアーム部

［アーム１本当り４個］

梁　部

サイコロ

［柱１本当り４個］

側面用スペーサ

側面用スペーサ

（厚さ４５または５０ｍｍ）

［梁１本当り２個］

側面用スペーサ

［梁１本当り２個］

合　　計

計

計

本数
一本当たり

Ａ－①

Ａ－②

Ｂ－①

Ｂ－③

Ｂ－④

Ｂ－②

Ｂ－⑤

Ｂ－⑥

Ｄ１３

Ｄ１３

Ｄ１０

Ｄ１０

Ｄ１０

Ｄ１０

Ｄ１０

Ｄ１０

符号 径
長さｍｍ

２　９００

２　９００

　　７２０

　　８２０

２　５３０

１　８００

１　４２０

５　１６０ ２．８９０

０．７９５

１．００８

１．４１７

０．４５９

０．４０３

２．８８６

２．８８６

重量ｋｇ

８ケ所

２８

１６

１６

１６

７２

２４

３２

２８２．１５６

１２０．５４０

　２３．１２０

　２２．２６０

　１６．１２８

　２２．６７２

　　７．３４４

　２９．０１６

１６１．６１６

　６９．２６４

　９２．３５２

重　量

（ｋｇ）

縮尺　１：１０

縮尺　１：１５

製 図 年 月 日

１：３０

縮 尺
ＦＰ魚礁３．００型　構造図

鳥 瞰 図

　　４．８７　　ｍ３

　４９．８９　　ｍ２

　１１．６８８　ｔ

２８２．１５６　ｋｇ

　２７．００　　ｍ３

　　４．８７　　ｍ３

鉄 筋

コンクリート

（ＳＤ２９５Ａ）

（２１Ｎ）

空　ｍ３

体　　　　　積

型　枠　面　積

空　中　重　量

諸　　　元

鉄筋数量表（ＳＤ２９５Ａ）

Ｒ３．１．４

＠
３

０
０

×

６

＝

１

８

０
０

＠
３

９
０

×

６

＝

２

３

４
０

ニ

ホ

ハ

平 面 図 平 面 配 筋 図

Ａ － Ａ ’ 断 面 図 Ａ － Ａ ’ 断 面 配 筋 図

１
５

０

Ａ－①Ｂ－① Ｂ－②

Ｂ－⑤

Ａ－②

Ｂ－③

Ｂ－⑥

５
０

５
０

ロ

イ

Ｂ－④

１８５ ２２５

５
０

５
０

３
５
０

正 面 図

Ｃ Ｃ’

３０

５０ ５０

５
０

５
０

１４８

３
５
０

１
５
０

Ａ
’

Ａ

Ｂ

Ｂ’

５
５

５
５

３
０

０

２

９
０

０

２
５

０
３

０
０

２
５

０

３
５

０

１　９０６

２
８

０

２

９
０

０

２
８

０

４
０
０

３
０

０

３
５
０

３
５
０

２
５
０

２　５０５２４７ ２４７

３　０００

２
５

０
２

５

０
０

３

０
０

０

２
５

０

３
０

０

３　０００

２５０ ２　５００ ２５０

５００ ５００１　５００

３

０
０

０

２
５

０

５
０

０
１

５

０
０

３
６

０

２

５
０

０

５
０

０

２
５

０

１４８

鉄 筋 加 工 図

Ｄ

Ｅ

Ｆ

イ ロ ハ ニ

１３５゜ １３５゜

６
０

６
０

１３６゜

１３６゜

１３６゜ ３
０

０

１００ １５０ ２００

４４０

２
１

０

５０ ５０

Ａ－①

Ａ－②

Ｂ－① Ｂ－②

Ｂ－③

Ｂ－④

Ｂ－⑤

Ｂ－⑥

６
０

１
５

０

１５０

６０

２００

ホ

３
９

０

１　６００

６
０

６０

６
０

６０

６
０

６０

６
０

６０

６
０

６０

７００

５
５
０

３
８
０

５
５
０

１　２５０

２　９００

２　９００

Ｃ－Ｃ’断面図・配筋図

５
３

１２７

Ｂ－Ｂ’断面配筋図

５０

３
０

２
０

０
５

０

３０

５０

５
０

Ｂ－Ｂ’断面図 Ｂ－Ｂ’断面配筋図

３
５

０

１８５ ２２５

５
３

１
８

０

７０２

６５ １２０ ６５

７
０

１
２

０
６

０

５
５

５０ ２００

６
５

１
２

０

６５ １２０ ６５

６
５

Ｂ－①

Ａ－①Ａ－①

Ｂ－①

（４５㎜底面用スペーサ使用時） （５０㎜底面用スペーサ使用時）

Ａ－②

Ｂ－⑤

Ｄ 部 配 筋 詳 細 図 Ｅ 部 配 筋 詳 細 図

Ｆ 部 配 筋 詳 細 図

２
７
３

５０

１
２

０
６

５

６
４

６
４

５
５

５
５

Ｂ－②

Ｂ－③

Ａ－①

Ｂ－⑤

Ｂ－③

Ｂ－③

Ｂ－①

Ｂ－④
Ｂ－⑥－ イ